



**AVVISO DI RETTIFICA DEI CHIARIMENTI
E PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE**

Procedura ristretta indetta per la stipula di accordo quadro ai sensi degli artt. 54, comma 4, lettera a), e 61 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in 3 lotti, avente ad oggetto l'affidamento delle attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché di project management, per interventi inerenti al patrimonio immobiliare gestito da Invimit SGR S.p.A. Lotto 1 RES: CIG 8300650911 - Lotto 2 DIR: CIG 8300661227 - Lotto 3 PM: CIG 83006644A0.

Con riferimento alla domanda 1) del Chiarimento n. 22 (richiamato peraltro in risposta ai Chiarimenti nn. 28, 32 e 33), che di seguito si riporta:

***Chiarimento n. 22), domanda 1):** È corretta l'interpretazione del punto 10.2 della lettera d'invito in base alla quale l'operatore economico che ha partecipato alla fase di prequalifica come operatore singolo ed è stato invitato a partecipare alla fase successiva possa presentare l'offerta in RTI? In caso di risposta affermativa, le mandanti del costituendo RTI devono anch'esse aver superato la fase di prequalifica – rientrando, quindi, tra gli operatori elencati nella determina n. 1552 del 13/10/2020 di ammissione dei partecipanti – oppure devono essere soggetti estranei alla procedura, che non hanno mai partecipato alla gara in oggetto?*

nonché al Chiarimento n. 28 che di seguito si riporta:

***Chiarimento n. 28:** In riferimento alla dichiarazione "ALLEGATO 1" pag. 5 - 6, si chiede conferma che in questa seconda fase, si possa integrare un costituendo raggruppamento temporaneo con l'aggiunta di una o più mandanti, che non abbiano partecipato in nessuna forma alla fase di prequalifica.*

alla luce della carenza di espresse e specifiche disposizioni di legge e della persistenza di contrasti giurisprudenziali in materia, nonché al fine della più ampia attuazione dei principi del *favor participationis* e della concorrenza, a rettifica delle risposte precedentemente formulate (che devono intendersi sostituite dalle seguenti) ed in linea con la risposta resa al Chiarimento n. 2 del 26/05/2020 (di cui alla prima fase della procedura), si precisa quanto segue:

Risposta al Chiarimento n. 22):

L'operatore economico singolo invitato a presentare offerta può presentare l'offerta stessa in RTI; in tale caso, le mandanti del RTI possono anche essere operatori economici che non hanno partecipato alla precedente fase di prequalifica della presente procedura di gara.



Risposta al Chiarimento n. 28):

Si conferma.

Resta inteso che la modifica della forma di partecipazione alla presente procedura è, in ogni caso, consentita a condizione che la modifica stessa non sia finalizzata a sopperire ad una carenza o perdita dei requisiti di partecipazione di cui al Bando di gara e che, comunque, l'offerente possieda i requisiti medesimi nei termini prescritti dalla *lex specialis* di gara, pena l'esclusione dalla procedura stessa.

Resta, altresì, fermo ed immutato quanto previsto e disposto dal Bando di gara, dal Documento descrittivo, dalla Lettera d'invito e da ogni altro documento a base di gara.

Al contempo, si dispone e si comunica la **proroga**:

- a) del termine di **presentazione dei chiarimenti**, di cui al punto 3.4 della Lettera di invito, alla data del **19 febbraio 2021, ore 12:00**
- b) del termine di **presentazione delle offerte**, da ultimo fissato al 15 febbraio 2021, ore 12:00 (cfr.: Avviso del 02/02/2021), alla data del **9 marzo 2021, ore 12:00**.

Tali nuovi termini sostituiscono ogni precedente riferimento al riguardo presente nella documentazione di gara, fermo ed invariato il resto.

Gli operatori che avessero eventualmente già inviato l'offerta possono pertanto ritirarla ed eventualmente sostituirla.

Distinti saluti.

Dott. Tommaso La Cascia
(Responsabile del Procedimento)
InvImIt SGR S.p.A.
(Firmato digitalmente)